
2023 年半年度报告 

 

1 / 253 
 

公司代码：600975                                公司简称：新五丰 

 

 

  

 

 

 

 

湖南新五丰股份有限公司 

2023 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2023 年半年度报告 

 

2 / 253 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确

性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
2023 年半年度报告 

 

43 / 253 
 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

（1）湖南新五丰股份有限公司永安分公司属于长沙市重点排污企业，永安分公司严格按照国

家综合排放一级标准（GB8978-1996）排放，废水经养殖场处理达标后，有组织达标排放，排放口

一个，排放浓度 COD50mg/L、氨氮 8mg/L、BOD20mg/L，现阶段每天排放量约为 100 吨，建有完善

的废水处理系统，各项设备设施运行正常。 

（2）湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司属于湖南省重点排污单位，严格执行 GB13457-

92《肉类加工工业水污染物排放标准》中表 3 的三级标准和《污水排入城镇下水道污染物排放标

准》（GB/T31962-2015）B等级标准，同时满足长沙经济技术开发区水质净化工程有限公司的设计

进水浓度要求（COD≤280mg/L, BOD≤150mg/L,SS≤150mg/L,氨氮≤45mg/L, 总磷≤8mmg/L，总氮

≤70mg/L）。处理能力 1500m³/d。建有完善的废水处理系统，各项设备设施运行正常。 

（3）湖南新五丰股份有限公司常宁荫田分公司属于湖南省重点排污单位，严格按照污水排放

执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）三级标准，废水经污水处理站处理达标后，

有组织达标排放，排放口一个，排放限值浓度 COD400mg/L、氨氮 80mg/L、处理能力 100m³/d。

建有完善的废水处理系统，各项设备设施运行正常。 

（4）湖南新五丰股份有限公司常宁宜潭分公司属于湖南省重点排污单位，严格按照污水排放

执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）三级标准，废水经污水处理站处理达标后，

有组织达标排放，排放口一个，排放限值浓度 COD400mg/L、氨氮 80mg/L、处理能力 300m³/d。 

（5）衡东鑫邦牧业发展有限公司属于湖南省重点排污单位，严格按照污水排放执行《畜禽养

殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）三级标准，废水经污水处理站处理达标后，有组织达标

排放，排放口一个，排放限值浓度 COD100mg/L、氨氮 15mg/L、处理能力 360m³/d。 

（6）湖南天勤牧业发展有限公司属于湖南省重点排污企业，猪场严格按照“雨污分流”原则

设计、建设厂区雨、污水管网，猪舍采用尿泡粪工艺，粪污和生活污水统一收集至污水处理站，

经“固液分离系统+气浮系统+UASB+缺氧好氧系统+接触氧化系统+絮凝沉淀系统+高级氧化系统+

人工湿地系统”处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准

（其中总磷 ≤0.2mg/L），设立排放口一个，排放浓度限值为COD50mg/L、氨氮5mg/L、总磷0.2mg/L，

现阶段每天排放量约为 300 吨，废水经污水处理站处理达标后，有组织达标排放。 

（7）龙山天翰牧业发展有限公司属于湖南省重点排污企业，项目严格实行雨污分流，雨水和

废水分开单独收集。养殖区位于项目西北部，有机肥生产车间位于项目中部，粪污集中收集后运

至有机肥生产车间制成有机肥后外售，将产生恶臭污染源集中布置，减少粪污在厂区运输中产生



2023 年半年度报告 

 

44 / 253 
 

的污染。废水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级排放标准，设立排放口一个，

排放浓度限值为 COD100mg/L、氨氮 15mg/L、总磷 0.5mg/L。现阶段每天排放量约为 200 吨，废水

经污水处理站处理达标后，有组织达标排放。 

（8）临澧天心种业有限公司属于湖南省重点排污企业，严格按照国家畜禽养殖行业污染物排

放标准（GB18596-2001）排放，废水经养殖场处理达标后，有组织达标排放，排放口一个，排放

浓度限值为 COD400mg/L、氨氮 80mg/L、总磷 8mg/L，现阶段每天排放量约为 200 吨，建有完善的

废水处理系统，各项设备设施运行正常。 

（9）汉寿天心农牧有限公司属于湖南省重点排污企业，严格按照国家综合排放标准（GB18596-

2001）排放，废水经养殖场处理达标后，有组织达标排放，排放口一个，排放浓度限值为 COD400mg/L、

氨氮 80mg/L、总磷 8mg/L，现阶段每天排放量约为 50 吨，建有完善的废水处理系统，各项设备设

施运行正常。 

（10）湖南天心种业有限公司汉寿分公司属于常德市重点排污企业，严格按照国家综合排放

一级标准（GB8978-1996）排放，废水经养殖场处理达标后，有组织达标排放，排放口一个，排放

浓度 COD100mg/L、氨氮 15mg/L、BOD20mg/L，现阶段每天排放量约为 150 吨，建有完善的废水处

理系统，各项设备设施试运行正常。 

（11）湖南天心种业有限公司常德西湖原种猪场分公司属于常德市重点排污企业，严格按照

国家综合排放一级标准（GB8978-1996）排放，废水经养殖场处理达标后，有组织达标排放，排放

口一个，排放浓度 COD100mg/L、氨氮 15mg/L、BOD20mg/L，现阶段每天排放量约为 150 吨，建有

完善的废水处理系统，各项设备设施运行正常。 

（12）湖南天心种业有限公司原种猪场属于湖南省重点排污企业，公司严格按照农田灌溉水

质标准（GB5084-2005）排放，废水经养殖场处理达标后，有组织达标排放，排放口一个，排放浓

度 COD150mg/L、氨氮 80mg/L、BOD60mg/L，现阶段每天排放量约为 150 吨，建有完善的废水处理

系统，各项设备设施试运行正常。 

（13）湖南天心伍零贰畜牧有限责任公司属于湖南省重点排污企业，公司严格按照农田灌溉

水质标准（GB18596-2001）排放，废水经养殖场处理达标后，有组织间断达标排放，排放口两个，

排放浓度 COD400mg/L、氨氮 80mg/L、BOD150mg/L，现阶段每天排放量约为 160 吨，建有废水处理

系统，各项设备设施试运行正常。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

（1） 湖南新五丰股份有限公司永安分公司配套建设的新五丰（永安）养殖粪污综合治理工

程，始建于 2000 年初，先后分三期改造，并于 2010 年 3 月改建完毕。整个工程占地面积约 20

亩，建筑面积约 5000 平方。分为以下部分组成：① 厌氧产沼气及发电工程；② 固废沼渣处理



2023 年半年度报告 

 

45 / 253 
 

工程；③ 污水沼液深处理工程；④ 有机肥生产；⑤ 无害化处理综合利用。目前所有设备和项

目均正常的投入使用和运行。 

（2）湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司建设项目于 2010 年取得湖南省环保厅环评批复 

（湘环评【2010】92 号），于 2015 年完成了建设项目并通过了环保验收(湘环评验【2015】51

号。公司建设有日处理 1500m³/d 的污水处理站，其采用的工艺为：粗格栅+细格栅+固液分离+絮

凝气浮+UASB+缺氧+接触氧化+絮凝沉淀+BAF+消毒+达标排放。总排口安装有 COD,氨氮，PH,排放

流量在线监测，全公司实现雨污水分流排放；废气方面主要有燃气锅炉烟气，燎毛炉烟气以及车

间废气，锅炉为 2台 2T/h 的燃气锅炉（一用一备）污染物烟尘，氮氧化物，二氧化硫分别通过

8米的烟囱符合《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2001)二类区Ⅱ时段标准限值要求外排，

燎毛炉烟气颗粒物，二氧化硫，氮氧化物收集经过活性炭吸附后经过 15 米的排气筒符合《大气

污染物排放标准》（GB16297-1996)外排，车间其他废气氨气，硫化氢，臭气浓度由屋顶强制通风

扩散符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93)表 1 二级新扩改建厂界标准值要求排放。公司

所有项目通过了相关环保部门验收，实行公司和政府同时监控的公开、透明监管平台，同时实现

“十三五”期间提出的“绿色化、数字化、智能化、融合化”发展的要求。目前所有设备和项目

均正常的投入使用和运行。 

（3）湖南新五丰股份有限公司常宁荫田分公司污水处理厂始建于 2012 年，设计每天处理量 

100 立方，2013 年四川成都能源研究所设计，由湖南中扬环保公司施工和调试成功后由荫田分公

司自行运营，工艺流程:猪场原水↣集水池↣固液分离↣厌氧池↣中间沉淀池↣生化处理↣消毒池↣氧化

塘↣达标排放。由于环保要求标准的提高，需提供总氮数据设施，按省环保厅和常宁市环保局文

件，需提供 24小时在线监控。 

（4）湖南新五丰股份有限公司常宁宜潭分公司污水处理厂始建于 2012 年，设计每天处理量 

300 立方，2014 年由湖南原生生物科技股份有限公司进行提质改造，工艺流程:猪场原水↣集水池

↣ 固液分离↣厌氧池↣中间沉淀池↣气浮池↣MBBR 池↣A/O 池↣二沉池↣消毒池↣氧化塘↣达标排放。由

于环保要求标准的提高，需提供总氮数据设施，按省环保厅和常宁市环保局文件，需提供 24 小

时在线监控。 

（5）衡东鑫邦牧业发展有限公司配套完善的养殖粪污综合治理工程建于 2022 年，设计每

天处理量 360 立方，工艺流程:猪场原水↣集污池↣固液分离机↣黑膜沼气池↣ao 池↣二沉池↣芬顿↣

消毒池↣人工湿地↣达标排放。由于环保要求标准的提高，需提供总氮数据设施，按省环保厅和衡

阳市环保局文件，需提供 24 小时在线监控。 

（6）湖南天勤牧业发展有限公司配套完善的养殖粪污综合治理工程，始建于 2021 年，项目

总占地面积约 59136.29 平方米，主体工程为 1 栋 6 层多功能猪舍，配套建设辅助、储运及环

保工程。环保配套完善的污水处理工程，雨污分离系统工程，臭气收集处理系统工程以及固废处

置措施等，目前所有设备和项目均正常的投入使用和运行。 



2023 年半年度报告 

 

46 / 253 
 

（7）龙山天翰牧业发展有限公司配套完善的养殖粪污综合治理工程，始建于 2022 年，占地

约面积：303463 平方米，环保配套完善的污水处理工程，雨污分离系统工程，臭气收集处理系

统工程以及固废处置措施等，目前所有设备和项目均正常的投入使用和运行。 

（8）临澧天心种业有限公司配套建设的养殖粪污综合治理工程，始建于 2015 年，整个工程

占地面积约 20亩，建筑面积约 5000 平方。分为以下部分组成：① 厌氧产沼气工程；② 固废沼

渣处理工程；③ 污水沼液深处理工程；④循环经济园综合利用；⑤ 达标排放。目前所有设备和

项目均正常的投入使用和运行。 

（9）汉寿天心农牧有限公司配套建设的养殖粪污综合治理工程，始建于 2015 年，整个工程

占地面积约 10亩，建筑面积约 1000 平方。分为以下部分组成：① 厌氧产沼气工程；② 固废沼

渣处理工程；③ 污水沼液深处理工程；④粪污还田综合利用；⑤ 达标排放。目前所有设备和项

目均正常的投入使用和运行。 

（10）湖南天心种业有限公司汉寿分公司配套建设的养殖粪污综合治理工程，始建于 2022

年，整个工程占地面积约 20 亩，建筑面积约 5000 平方。分为以下部分组成：① 厌氧产沼气工

程；② 固废沼渣处理工程；③ 污水沼液深处理工程；④有机肥生产；⑤ 无害化处理综合利

用。目前所有设备和项目均正常的投入使用和运行。 

（11）湖南天心种业有限公司常德西湖原种猪场分公司配套建设的养殖粪污综合治理工程，

始建于 2021 年初，整个工程占地面积约 30 亩，建筑面积约 6,000 平方。分为以下部分组成：① 

厌氧产沼气工程；② 固废沼渣处理工程；③ 污水沼液深处理工程；④ 有机肥生产；⑤ 无害化

处理综合利用。目前所有设备和项目均正常的投入使用和运行。 

（12）湖南天心种业有限公司原种猪场配套建设的养殖粪污综合治理工程，始建于 2017

年，整个工程占地约 20亩。分为以下部分组成：①固废沼渣预处理工程；②厌氧产沼气工程；

③污水沼液深处理工程；④粪污还田综合利用。目前所有设备和项目均正常的投入使用和运行。 

（13）湖南天心伍零贰畜牧有限责任公司配套建设的养殖粪污综合治理工程，始建于 2016

年，整个工程占地约 30亩。分为以下部分组成：①固废沼渣预处理工程；②厌氧产沼气工程；

③污水沼液深处理工程；④粪污还田综合利用。目前所有设备和项目均可投入使用和运行。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

（1）湖南新五丰股份有限公司永安分公司已取得长沙市生态环境局颁发的排污许可证，编

号：91430100717047690R001X，污水处理项目进行环境影响评价，符合“三同时”制度，有环评

批复和环保验收。 

（2）湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司获得了长沙县环境保护局排污许可证，证号： 

91430121675598004P001P，所建项目进行环境影响评价，符合“三同时”制度，有环评批复和环

保验收。2018 年办理了城镇污水排入排水管网许可证，证号：4101 字第 0027 号。 



2023 年半年度报告 

 

47 / 253 
 

（3）湖南新五丰股份有限公司常宁荫田分公司已取得衡阳市生态环境局污染物排放许可

证，证书编号：914304006639961959001R。所建项目进行环境影响评价，符合“三同时”制度，

有环评批复和环保验收。 

（4）湖南新五丰股份有限公司常宁宜潭分公司已取得衡阳市生态环境局污染物排放许可

证，编号：91430400663969728U001R。所建项目进行环境影响评价，符合“三同时”制度，有环

评批复和环保验收。 

（5）衡东鑫邦牧业发展有限公司已取得衡阳市生态环境局污染物排放许可证，证书编号：

91430424MA4RJBGH35001V。所建项目进行环境影响评价，符合“三同时”制度，有环评批复和环